[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE         MANDAGUARI
                   Secretaria de Planejamento, Finanças e Gestão.

                 Setor de Licitações

CONTRATO Nº 75/2014
INEXIGIBILIDADE Nº 22/2014
PROCESSO Nº 91/2014
CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE MANDAGUARI E A EMPRESA NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, NA FORMA ABAIXO:
O MUNICÍPIO DE MANDAGUARI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Amazonas, nº 500, Centro, na cidade de Mandaguari - PR, inscrito no CNPJ nº 76.285.345/0001-09, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. ROMUALDO BATISTA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade, RG n. 3.489.662-3-SSP/PR e inscrito no CPF sob o n. 652.718.409-30, doravante denominado CONTRATANTE; e a empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita   no   CNPJ   n.º07.797.967/0001-95, com  sede  à  Avenida Lourenço  Pinto, nº  196, 2º  andar, Centro, Curitiba   -   Paraná,   CEP:   80.010.160 neste ato representada por RUDIMAR BARBOSA DOS  REIS, inscrito no CPF n° 574.460.249-68  e RG 4.086.763-5, doravante denominada CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente contrato, cuja celebração foi autorizada pelos despachos e justificativas constantes no processo licitatório n.º 91.14 - Licitação - Inexigibilidade nº 22.2014, em conformidade com a Lei n.º8.666/93 e suas alterações.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
Contratação de ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela administração pública, conforme proposta de preços apresentada pela empresa.

Descrição do objeto:
	PRODUTO
	QUANT.
	PERÍODO
	VALOR DE
INVESTIMENTO

	Assinatura anual do
banco de preços
	01 unidade
	12 meses
	R$ 7.990,00

CLÁUSULA SEGUNDA – REGIME DE EXECUÇÃO
A execução do presente Contrato dar-se-á sob a forma de prestação de serviços.

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR CONTRATUAL
O valor total a ser pago pela CONTRATANTE à CONTRATADA é de R$ 7.990,00 (Sete mil, novecentos e noventa reais), de acordo com a planilha constante na Cláusula Primeira e proposta de preços apresentada pela empresa CONTRATADA.
Parágrafo Primeiro – O investimento para contratação contempla:


Assinatura Anual para acesso aos serviços do sistema Banco de Preços – ferramenta pesquisas e comparação de preços praticados pela administração pública;


Desconto de 10% (dez por cento) em todos os eventos promovidos pela NP Eventos durante a vigência do contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PRAZOS
A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto em até 24 (vinte quatro) horas, contados da data da  assinatura  da  requisição  para  fornecimento,  que  será  entregue  à  CONTRATADA  pela Secretaria requerente.

CLÁUSULA QUINTA – DAS GARANTIAS
A CONTRATADA se compromete a fornecer o objeto, conforme proposta de preço apresentada, nas mesmas especificações; atender o Padrão de qualidade e obedecendo ao Código de Defesa do Consumidor e Código Civil Brasileiro.

CLÁUSULA SÉXTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
Parágrafo Primeiro: A CONTRATADA obriga-se a realizar o fornecimento do objeto dentro das condições e prazos fixados pelo presente contrato e proposta de preços apresentada pela contratada.
Parágrafo Segundo – O  pagamento será efetuado  através  de  requerimento  protocolado  na Prefeitura Municipal de Mandaguari, mediante acompanhamento das Requisições e apresentação da nota fiscal/fatura, atestadas pela Secretaria requerente, devendo o contratado apresentar ainda Prova de situação regular perante o instituto Nacional de Seguridade Social – apresentando a CND – Certidão de Regularidade de Situação e Prova de regularidade para com o FGTS – Fundo de Garantia de Tempo de Serviço, atualizadas.

Parágrafo Terceiro – É vedado à contratada negociar com terceiros, seja a que título for, o crédito decorrente deste contrato, ainda que com instituição bancária, permitindo-se tão somente, cobrança em carteira simples, ou seja, diretamente na contratante.

CLÁUSULA OITAVA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária, exercício 2014, assim especificada: 03.006.04.122.0002.2014 Manutenção das Atividades de Compras e Licitações – 33.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - FR 1000.
CLÁUSULA NONA – CRITÉRIO DE REAJUSTE
O preço estabelecido no presente contrato não será reajustado, salvo para a manutenção do seu equilíbrio econômico financeiro, desde que comprovado pela CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA – VIGÊNCIA
O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO CONTRATUA
Em  caso  de  atraso  injustificado  no  fornecimento  do  objeto,  superior  a  03  (três)  dias  do estabelecido pela solicitação da Secretaria requerente, será aplicado a CONTRATADA multa moratória de valor equivalente a 0,5 %(zero, vírgula cinco por cento), sobre o valor do contrato, por dia útil excedente ao respectivo prazo, limitada a 10% (dez por cento) do valor total do contrato.

Parágrafo primeiro – Pela inexecução total ou parcial do contrato, o Município de Mandaguari, poderá garantida a prévia defesa, aplicar a contratada às sanções previstas no art. 87 da Lei federal n.º 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 5% (cinco por cento) sobre o valor total do contrato.

Parágrafo segundo – As multas previstas nesta cláusula não tem caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a contratada da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infrações cometidas

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO
A CONTRATANTE reconhece os direitos da CONTRATADA, em caso de rescisão administrativa prevista no artigo 77, da Lei n.º 8.666/93.

Parágrafo primeiro – O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e 79, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – LEGISLAÇÃO APLICÁVEL
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se supletivamente, a Lei Federal n.º 8078/90, bem como os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – TOLERÂNCIA

Se qualquer das partes contratantes, em benefício da outra, permitir, mesmo por omissões, a inobservância no todo ou em parte, de qualquer dos itens e condições deste contrato e/ou de seus anexos, tal fato não poderá liberar, desonerar ou de qualquer forma afetar ou prejudicar esses mesmos itens e condições, os quais permanecerão inalterados, como se nenhuma tolerância houvesse ocorrido.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n.º 8.666/93, e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - A lavratura do presente contrato decorre da Inexigibilidade de licitação, realizada com fundamento no Caput do Artigo 25 da Lei nº 8.666/93 e Art. 24, inc. II da Lei 8666/93.
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO
As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Mandaguari, Estado do Paraná, como o único competente para sanar dúvidas acaso surgidas, renunciando a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja. E por estarem de perfeito e comum acordo, assinam e rubricam o presente contrato em 04 (quatro) vias de iguais formas e teor, na presença das testemunhas abaixo, para todos os fins de direito.

Mandaguari, 07 de maio de 2014.
ROMUALDO BATISTA PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE

NP CAPACITAÇÕES E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA CONTRATADA

Testemunhas:
1.º
 Nome:
RG:
CPF:

2º
 Nome:
RG:
CPF:
INXIGIBILIDADE Nº 22/2014
EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2014
	CONTRATANTE
	MUNICÍPIO DE MANDAGUARI Estado do Paraná, com sede  na Praça dos Três Poderes 500, inscrito no CNPJ/MF  Nº 76.285.345/0001-09, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em pleno exercício de seu mandato e funções Sr. ROMUALDO BATISTA,  portador da Cédula de Identidade Nº 3.489.662-3  SSP/PR e do CPF/MF Nº   652.718.409-30 e,

	CONTRATADO
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.797.967/0001-95, com endereço na AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 306, CENTRO CEP: 80010-130, na cidade de Curitiba/PR, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Senhor RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, portador da Cédula de Identidade RG nº  MERGEFIELD  RG_Representante  \* MERGEFORMAT 4.086.763-5 MERGEFIELD  Órgão_Emissor_Representante  \* MERGEFORMAT , e inscrito no CPF sob o nº. 574.460.249-68.

	OBJETO
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO SISTEMA BANCO DE PREÇOS, COM FORNECIMENTO DE SENHA DE ACESSO A FERRAMENTA DE PESQUISAS E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

	VALOR
	7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais).

	FORO
	Comarca de Mandaguari, estado do Paraná.

Mandaguari/PR, 07 de maio de 2014.
	ROMUALDO BATISTA
	RUDIMAR BARBOSA DOS REIS

	PREFEITO MUNICIPAL
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA